

Regione Siciliana ASSESSORATO ATTIVITÀ PRODUTTIVE UFFICIO DI GABINETTO

N. di prot. 3498 /Gab

Palermo, 1 9 010. 2015

OGGETTO: Notifica D.A. n.170/Gab del 18/06/2015

Al Sig. Mario Sferrazza C.da Cialagra s.n.c. 93100 CALTANISSETTA

p.c.

All'On. Presidente della Regione Palazzo D'Orleans 90100 Palermo

Alla Presidenza della Regione Segreteria di Giunta Palazzo D'Orleans 90100 Palermo

Al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Attività Produttive SEDE

> All'IRSAP Via Ferruzza n. 5 90124 Palermo

All'U.R.E.G.A. Servizio Provinciale di Caltanissetta 93100 Caltanissetta

> Funzionario Direttivo Marianna Termini

Si trasmette, a valere di notifica e per gli adempimenti consequenziali, il D.A.

n.170/Gab del 18/06/2015.



D.A. n. 140 /Gab

Unione Europea Repubblica Italiana



Regione Siciliana ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE L'ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTA la legge regionale 12 gennaio 2012, n. 8;

VISTO, in particolare, il comma 1, ultimo periodo, dell'articolo 1 della citata legge regionale n. 8/12 il quale prevede che "L'Istituto regionale per lo sviluppo delle attività produttive è ente pubblico non economico, sottoposto alla vigilanza, indirizzo, controllo e tutela della Regione per il tramite dell'Assessorato regionale delle attività produttive, che la esercita ai sensi della presente legge";

VISTO, altresì, il comma 3 dell'articolo 12 della citata legge regionale n. 8/12 il quale prevede che "L'Assessore regionale per le attività produttive, in caso di inadempimento da parte degli organi dell'ente di atti obbligatori per legge o per statuto, può provvedere in via sostitutiva mediante commissario ad acta";

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 20 dicembre 2012, n. 1013, con il quale è stato nominato il commissario straordinario dell'IRSAP al fine di garantire la necessaria continuità dell'azione amministrativo-gestionale dell'Ente nelle more della definizione delle procedure per la composizione degli organi del predetto Ente;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 settembre 2013, n. 263, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell'IRSAP;

RILEVATO che, in esito all'effettivo insediamento ed alla immissione nelle funzioni del Consiglio di amministrazione, sopravviene l'inefficacia del disposto commissariamento straordinario il quale operava in sostituzione di tutti gli organi dell'Istituto;

RILEVATO che in data 23/09/2013 il Consiglio di Amministrazione IRSAP si è immesso nella pienezza delle sue funzioni giusto verbale di insediamento n.01 del 23/09/2013;

RILEVATO, tuttavia, che, nelle more della definizione delle procedure per la costituzione della Consulta delle attività produttive di cui all'articolo 6 della legge regionale n. 8/12, in relazione alla quale è stato già pubblicato l'avviso per l'individuazione delle organizzazioni datoriali e sindacali maggiormente rappresentative a livello regionale, giusto D.A. n.199 del 17/09/2013 di approvazione del predetto Avviso

pubblico, risulti fondamentale e necessario consentire, a tutela dell'interesse pubblico, la continuità funzionale ed amministrativa della predetta Consulta delle attività produttive;

RILEVATO altresì che, in ragione dell'intervenuta pubblicazione ed entrata in vigore della legge reg. 8 ottobre 2013, n. 17 (GURS 11 ottobre 2013, n. 46), sarà necessario apportare le necessarie modifiche al suddetto avviso al fine di adattario alle modifiche introdotte dalla normativa citata;

CONSIDERATO, quindi, che l'entrata in vigore della citata legge reg. n. 17/13, comporta un ulteriore slittamento della definizione delle procedure per la costituzione della Consulta delle attività produttive;

RILEVATO, invero, che la predetta Consulta è organo dell'IRSAP (vd. art. 5, legge reg. n. 8/12) e che lo stesso svolge importanti funzioni e competenze così come indicate all'articolo 6 della citata legge reg. n. 8/12 tra cui quella di esprimere il proprio parere in relazione alle delibere del Consiglio di Amministrazione;

CONSIDERATO, allora, che risulta indispensabile, a tutela dell'interesse pubblico, garantire la continuità gestionale, funzionale e dell'azione amministrativa della Consulta delle attività produttive e, quindi, dell'IRSAP nel suo complesso e ciò nelle more della definizione del procedimento di costituzione della stessa Consulta;

CONSIDERATO che l'ipotesi in esame è assimilabile alla mancata (*rectius*: oggettiva impossibilità) adozione di atti previsti per legge e, quindi, alla previsione di cui al comma 3 dell'articolo 12 della citata legge regionale n. 8/12;

CONSIDERATO, in ogni caso, che è principio consolidato quello in base al quale compete all'Amministrazione pubblica che esercita la vigilanza sull'Ente interessato provvedere alla nomina di un commissario per garantire la necessaria continuità amministrativa;

VISTO il D.A. 229/Gab del 24/10/2013 con il quale è stato nominato, Commissario ad acta della Consulta delle attività Produttive, per mesi tre , il Sig. Mario Sferrazza, Funzionario direttivo interno all'Amministrazione Regionale;

VISTO il D.A. 353/Gab del 21/01/2014 con il quale è stato prorogato, Commissario ad acta della Consulta delle attività Produttive, per mesi sei , il Sig. Mario Sferrazza, Funzionario direttivo interno all'Amministrazione Regionale;

VISTO il D.A. 473/Gab del 08/07/2014 con il quale è stato prorogato, Commissario ad acta della Consulta delle attività Produttive, per mesi tre , il Sig. Mario Sferrazza, Funzionario direttivo interno all'Amministrazione Regionale;

VISTO il D.A. 523/Gab del 01/10/2014 con il quale è stato prorogato, Commissario ad acta della Consulta delle attività Produttive, per mesi tre , il Sig. Mario Sferrazza, Funzionario direttivo interno all'Amministrazione Regionale ;

VISTO il D.A. 585/Gab del 30/12/2014 con il quale è stato prorogato, Commissario ad acta della Consulta delle attività Produttive, per mesi tre , il Sig. Mario Sferrazza, Funzionario direttivo interno all'Amministrazione Regionale;

VISTO il D.A. 95/Gab del 24/03/2015 con il quale è stato prorogato, Commissario ad acta della Consulta delle attività Produttive, per mesi tre , il Sig. Mario Sferrazza, Funzionario direttivo interno all'Amministrazione Regionale;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina di un Commissario "ad acta" che assuma le funzioni della Consulta delle attività produttive di cui all'articolo 6 della legge regionale 12 gennaio 2012, n. 8, per l'adozione dei singoli atti ivi previsti ai fini del regolare funzionamento dell'IRSAP per la durata di mesi tre e, comunque, non oltre la data di insediamento della Consulta delle attività produttive;

RITENUTO di dover confermare, ai predetti fini, il sig. Mario Sferrazza, nato a Montedoro (CL) il 09/07/1965, residente in Caltanissetta c.da Cialagra snc, funzionario direttivo interno all'Amministrazione regionale, quale Commissario ad acta;

DECRETA

Art.1) Alla luce delle superiori premesse, da intendersi qui interamente richiamate, il il sig. Mario Sferrazza, nato a Montedoro (CL) il 09/07/1965, residente in Caltanissetta C.da Cialagra snc, funzionario direttivo interno all'Amministrazione regionale, è confermato Commissario ad acta che assume le funzioni e le competenze della Consulta della attività produttive di cui all'articolo 6 della legge regionale 12 gennaio 2012, n. 8, per l'adozione dei singoli atti ivi previsti ai fini del regolare funzionamento dell'IRSAP per la durata di mesi tre e, comunque, non oltre la data di insediamento della Consulta delle attività produttive.

Art.2) Il presente incarico è svolto a titolo gratuito salvo il rimborso spese di missione ove dovute ai sensi dell'articolo 6, secondo comma, legge regionale 12 gennaio 2012, n. 8.

Il presente decreto viene pubblicato, per estratto, presso la Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e pubblicato integralmente sul sito web di questa Amministrazione.

Palermo, lì

.18 610. 2015

VANCHERI

